⁷⁷ Venturelli, *Dati d'archivio*. Il calice *magnus* era impreziosito da una profusione di smalti e corredato da stemmi e imprese di Filippo Maria: «figuris sex in copa smaldadis cum pomo retondo smaldato cum insigniis et divixis illustrissimi domini domini ducis Mediolani cum pede facto ad modo unius roxe cum smaldis VI, videlicet Crucifixus, Beata Virgo Maria, Sanctus Iohannes evangelista et cum tribus insigniis et divixiis». Si veda Magistretti, *Due inventari del Duomo di Milano*, che connette giustamente il dato archivistico alla nota di pagamento registrata il 5 gennaio 1422 a favore di Egidio e Cristoforo Battaglia («Egidius et Cristoforus fabri fratres de Bataliis, pro eorum solutione unius calicis supra aureati et smaldati cum sanctis devotis illustrissimi domini nostri domini ducis Mediolani, ac cum insigniis eius, ponderis onziarum LXXXIV, denarii 6 argenti, per eos facti et fabricati omnibus suis expensis ad computum l. 3 s. 4 pro onzia»: *Annali della Fabbrica, Appendici*, II, 1885, p. 7). Il calice era stato consegnato alla cattedrale nel Natale 1421, stimato l. 269. Negli *Annali della fabbrica*, II, 1877, p. 21 si ricorda ancora nel 1427 la donazione di un pallio recante le insegne del duca ricamate in oro, seta e argento da Maffiolo da Cremona e destinato all'altar maggiore e alla data 1456 la «navicela (...) argenti fini cum insignibus illustrissimi quondam principis Filippi Mariae ducis Mediolani cum scudazolis duobus» di 35 once (*ibidem*, p. 165).

⁷⁸ G. Bugati, *Historia del convento di Santo Eustorgio di Milano*, BA, ms. D 90 suss.; F. Della Valle, *Istruzione di quanto habbi posseduto il convento di Santo Eustorgio dell'ordine de' Predicatori da suo primo ingresso nella città di Milano sino all'anno 1633*, BA, ms. B 83 suss.; G. Allegranza, *Descrizione della basilica di S. Eustorgio in Milano*, BA, ms. G 172 suss. Copia dei testi di Bugati e Della Valle, con qualche variante, si trova in ASMI, *Archivio generale del Fondo di religione*, 1103.

all'insigne sua della biscia»; inoltre ricostruì il lato del pontile rivolto verso l'ingresso della chiesa, dotandolo di un nuovo pergamo e fece «alzare e colonnare il claustro grande di colonne di marmo bianco e nero», cingendolo di un parapetto di marmo bianco e dando principio alla decorazione ad affresco dello stesso. Dopo queste migliorie, Filippo Maria tornò ad occuparsi della chiesa domenicana nel 1438, donando la cappella di San Martino, la settima del lato destro, già dei Torriani, al suo protetto Scaramuccia Visconti, facendo finire «la pittura incominciata del claustro» e fornendo al convento «la campana maggiore del nostro campanile, la quale – ricorda ancora Bugati – fin al presente è chiamata campana dei Visconti, però che per altri ne funerali non si suona che per essi (...)»⁷⁹.